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Workshop Notes

Habitat Conservation Plan Public Workshop

June 8, 2005,  6:00 – 8:00 p.m.

Embassy Suites Hotel

333 Madonna Rd.

San Luis Obispo, CA 93405
1. Welcome and Opening Remarks

John Jostes, workshop facilitator, opened the meeting and welcomed those present, thanking them for their show of interest in the Habitat Conservation Plan process.   He provided a general overview of the evening’s agenda.  He noted that given the relatively small numbers (<25) of those in attendance, that the format of the meeting would be adjusted to assure that all those present had a chance to speak to the issues on the agenda as well as to structure the meeting such that there was a true dialogue between participants.  All attendees introduced themselves.  

2. Interactive Discussion of Questions and Responses from Workshop # 1 (April 9, 2005)

John Jostes, Paula Hartman (TRA), and State Parks staff fielded a series of questions and comments from the audience.  Some of the discussion followed up on questions raised at the April 9 workshop and State Parks’ responses to those questions.  A summary of the questions and responses from Workshop #1 was available at the meeting and had previously been posted on the State Parks website (slostateparks.com) and been sent out to participants from that workshop.  Some participants raised entirely new issues.  The following comments and questions were raised.  Responses given by State Parks and consultant staff at the meeting are included:

1. State Parks employees at the meeting should be in uniform.

Response:  John Jostes noted that it was his intent to host an informal workshop and that he suggested that State Parks staff need not wear uniforms.  However, it was noted that one of the state Park’s Rangers was in uniform.

2. State Parks must work with outside entities to address the loss of habitat from the invasion of exotics.  Without a coordinated, area-wide effort, attempts to restore and protect native species within the parks will fail.

Response:  State Parks indicated that it does work with numerous outside entities to address exotics both within and outside the parks.  Specifically the example of working together with the Land Conservancy of San Luis Obispo to eradicate invasive species within the Guadalupe-Nipomo Dunes was cited as one example of such collaboration.

3. Pismo State Beach has rare plants and thus should be addressed by the HCP.  No specific species occurrences were provided at the meeting.  

Response:  Participants were encouraged to provide any data on listed plant or other species that may occur within Pismo State Beach.  State Parks is adding the Pismo Creek portion of Pismo State Beach to the HCP to cover tidewater goby and possibly steelhead.  Other listed species that may occur within that reach would thus also need to be addressed.

4. Planning itself is not going to solve problems.  What is actually implemented is what matters.

Response:  State Parks staff indicated that it has a long history of planning within each of the park units under consideration for this HCP.  It was noted that efforts are underway and ongoing with regard to the removal of invasive species and replacement with native plants, snowy plover monitoring on a seasonal basis, and plant propogation for habitat creation.
5. Can the State Parks Foundation be better utilized to do more for the covered units?  

Response:  The State Parks Foundation does do a lot for State Parks, including marketing, special projects, and seeking funds to match needs that have been identified by State Parks.

6. Since the Cayucos Land Conservancy (CLC) has the right of concurrence with the HCP in Estero Bluffs, can the CLC hold up the entire HCP process?

Response:  No.  The CLC only has concurrence authority over the HCP as it relates to Estero Bluffs.  State Parks has and will continue to actively engage the CLC on the HCP.  Considering that the activities proposed under the HCP are generally ongoing activities, which are themselves consistent with the CLC’s easement at Estero Bluffs, State Parks anticipates that it will be able to achieve concurrence with the CLC on the HCP.

7. Partnerships developed with land conservancies can lead to State Parks acquiring land with little or no public access.

Response:  State Parks acknowledged that public access can be an issue for some land acquisitions.  State Parks does not anticipate acquiring land for any of the covered units with such restrictions.  The CLC’s easement over Estero Bluffs is the only conservancy-related easement in the covered units, and that easement is designed to protect the right of public access while protecting the aesthetic, biological, and other resource values of the property.

8. What sources and expertise are State Parks and its consultants using to generate data for the HCP?

Response:  State Parks does have extensive in-house biological expertise (e.g., Resource Ecologists) and as a resource-oriented land manager has generated fairly comprehensive data (e.g., from snowy plover monitoring).  State Parks is also engaged in comprehensive resource mapping for the SLO Coast park units.  Still, data and analysis gaps remain.  Standard sources such as the California Natural Diversity Database (CNDDB), managed by the California Department of Fish and Game, are utilized by State Parks and its HCP consultant.  Other expertise on specific species is also being incorporated into the HCP.  For example, PRBO Conservation Science ornithologists are preparing a detailed snowy plover impact analysis, and fisheries biologists are conducting surveys and preparing data to assist with tidewater goby and steelhead.

9. Will the HCP address plants that are not listed under the federal or state Endangered Species Acts but that are considered rare by the California Native Plant Society (e.g., CNPS 1b species)?

Response:  While the HCP is focused on listed species since it is designed to support incidental take coverage for such species, the Environmental Impact Statement/Environmental Impact Report will address CNPS 1b species.  The public is encouraged to provide data on any occurrences that might not be recorded in CNDDB or otherwise known to State Parks.

10. State Parks should host a public input day, whereby local experts would have the ability to provide specific data and other input on the HCP, preferably in the field.  When it was suggested that such an approach requiring traveling from park to park could prove time consuming and unwieldy, especially considering the large amount of land covered by the HCP, the suggestion was raised to have small groups in each park at designated times.

Response:  State Parks will consider additional, organized opportunities for public input.  In the meantime, State Parks and the HCP consultant welcome any data that can be provided for the HCP.  It is very much preferable to receive such information now, when it can readily be incorporated into the HCP draft being prepared for public release, rather than getting data during the formal comment period. 

11. How is the Lopez Dam HCP related to the SLO HCP?

Response:  The area covered by the Lopez Dam HCP does not include the lower reach of Arroyo Grande Creek within Oceano Dunes SVRA, and State Parks is not a party to the Lopez Dam HCP process.  State Parks is actively monitoring that HCP and will need to consider how the conservation program could affect Oceano Dunes SVRA.  The timing for releasing the public draft Lopez Dam HCP is not known at this time.

12. State Parks must consider how flood-control activities on Arroyo Grande Creek may affect the creek.

Response:  State Parks will definitely review any proposed projects and incorporate any information as necessary into the HCP.

13. The Environmental Center of San Luis Obispo County (EcoSlo) read and submitted a written comment to the effect that the HCP must clearly provide that removal of non-native flora is not sufficient cause for take of an endangered species that depends on non-native flora.  The written comment was received by Paula Hartman.

Response:  None given.

With no additional topics or discussion evident, the workshop was adjourned at 7:35 pm.

	HCP Workshop 
	Page 1 of 4


PAGE  
	HCP Workshop 
	Page 4 of 4



